
IČD 21/0145 

Město Bzenec, náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec, IČ: 002 84 807 

1 

 

Doplňující údaje k roční účetní závěrce za kalendářní rok 2020 
 

1. Úvod 

Název obce:  Bzenec                                          

Sídlo:  náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec 

Právní forma:  územní samosprávný celek – veřejnoprávní korporace 

Předmět činnosti:  vymezen z. č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění 

IČO: 002 84 807 
Rozvahový den:  31.12.2020 

Okamžik sestavení účetní závěrky: 18.02.2021 

Právní úprava účetnictví:  

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění 

 vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, v platném znění, pro některé vybrané účetní jednotky 

 ČÚS č. 701 až 710 

 vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, v platném znění 

 vnitřní účetní předpisy 

Organizační struktura:  

 starosta (statutární orgán) 

 dva místostarostové 

 rada - 5 členů        

 zastupitelstvo - 15 členů                                                                                                                                         

 výbory zastupitelstva - finanční, kontrolní 

 komise rady - pro investice a výstavbu, SPOZ, kulturní, pro projednávání přestupků 

 úřad – tajemník (v čele) 

 úřad – odbory: sociální, správní, majetko-právní, investice, životní prostředí, stavební 
úřad, správa majetku, ekonomický a dále úseky les, kulturní dům                                                                                                                                    

 průměrný počet zaměstnanců – 39 osob 

Zřizované organizační jednotky, příspěvkové organizace, založené obchodní společnosti: 

Organizační složky 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Bzence, ul. Tyršova 332 
Městská knihovna Bzenec (vč. stálé expozice a informačního centra), ul. Kr. Vladislava 759 
a nám. Svobody 75 
Pečovatelská služba, Horní nám. 54 

Příspěvkové organizace 
Služby města Bzence, p.o., IČ: 712 17 151, Kasárna 500 
Základní škola a mateřská škola Bzenec, p.o., IČ: 499 39 840, Olšovská ul. 1428 



IČD 21/0145 

Město Bzenec, náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec, IČ: 002 84 807 

2 

Akcionář 
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s.,  IČ: 494 54 544, Purkyňova 2933/2, Hodonín, podíl 
akcií 12,69 % 

Člen DSO Mikroregion Bzenecko, IČ: 712 49 800, Nám. Svobody 73 

Člen DSO Severovýchod, IČ: 469 37 005, Kyjov, Havlíčkova 181 
 

2. Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách 

Způsoby oceňování        
Hmotný a nehmotný majetek město oceňuje pořizovacími cenami, které zahrnují veškeré 
výdaje spojené s pořízením majetku. V případech majetku darovaného nebo nově 
nalezeného město oceňuje tento majetek reprodukční pořizovací cenou (na základě 
znaleckého posudku). Majetek pořízený vlastní činností by se ocenil vlastními náklady.  

Drobný dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně do 500 Kč je veden v podrozvahové 
evidenci. Zde je veden i drobný dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně do 
3.000 Kč. Hranice pro dlouhodobý drobný nehmotný majetek jsou vymezeny v rozmezí 
3.000 Kč až 60.000 Kč, pro dlouhodobý drobný majetek v rozmezí 500 Kč až 40.000 Kč. 

Úroky z půjčených prostředků by byly účtovány do nákladů (pol. 5141). V případě nového 
úvěru by úroky do doby zařazení majetku do užívání byly rovněž nákladem nezahrnovaným 
do jeho pořizovací ceny. 

Vybraný majetek movitý i nemovitý byl zřízeným příspěvkovým organizacím Služby města 
Bzence, p.o. a Základní škola a mateřská škola Bzenec, p.o. předán do správy k jejich 
hospodářskému využití tak, jak bylo určeno jejich zřizovacími listinami. Nový majetek tyto 
příspěvkové organizace nabývají pro svého zřizovatele, tj. město Bzenec, buď přímo 
pořízením z vlastního fondu investic nebo převodem jak nových investic, tak i případného 
technického zhodnocení stávajícího majetku od zřizovatele. 

Cenné papíry má město vedeny na účtu 069 v nominální hodnotě, a to akcie společnosti 
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s., které byly nabyty při kupónové privatizaci a dále akcie 
společnosti Svornost Těmice, a.s. nabyté dědictvím po zemřelém občanovi města Bzence: 

Společnost 
počet akcií v 

ks 
nominální hodnota 

akcie 
nominální hodnota 

celkem 

Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. 101 1 000 000 Kč 101 000 000 Kč 

  1 100 000 Kč 100 000 Kč 

  3 10 000 Kč 30 000 Kč 

  9 1 000 Kč 9 000 Kč 

Svornost Těmice, a.s. 14 150 Kč 2 100 Kč 

  25 1 500 Kč 37 500 Kč 

Celkem     101 178 600 Kč 

Zásoby město účtuje způsobem B, tzn., že při nákupu jsou materiál nebo zboží přímo 
účtovány do nákladů. Na konci roku je pak zaúčtováno snížení nebo zvýšení účtu 112 a 132 
dle skutečnosti zjištěné fyzickou inventurou. 

V průběhu roku 2020 nebyly žádné změny ve způsobu oceňování oproti minulosti. 
 



IČD 21/0145 

Město Bzenec, náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec, IČ: 002 84 807 

3 

Oceňování majetku a závazků v cizí měně 
V roce 2020 nebyl pořízen žádný majetek nákupem v cizí měně, nebyly realizovány v cizí 
měně jiné závazky a pohledávky. Neuskutečnily se žádné zahraniční služební cesty, tudíž 
nebyly realizovány nákupy EUR prostřednictvím směnárny. 

Účtování záloh 
Zálohy na pořízení dlouhodobého nehmotného majetku město účtuje na účtu 051, 
u dlouhodobého hmotného majetku na účtu 052. Zálohy vydané z pokladny jsou účtovány 
přes položku 5189. Zálohové faktury za předplatné, školení atd. jsou účtovány na účet 
314/0050, na elektrickou energii na účet 3140/0030, na plyn na účet 314/0040. Přijaté 
zálohy účtujeme na 324/0030 (náklady na služby spojené s bydlením), 324/0864 (prodej 
pozemků – SBS), 324/0865 (prodej byty, nebyty – SBS), 324/0000 (pronájem KD). 
Dlouhodobé přijaté zálohy jsou naúčtovány na účet 455, dlouhodobé poskytnuté zálohy na 
účet 465. 

Způsob účtování o mzdách za prosinec 
Mzdy za prosinec město účtuje za pomoci položky 8901, v lednu jsou mzdy vypláceny 
a účtovány rovněž za pomoci této položky (město tedy nepřevádí nevyplacené mzdy za 
prosinec na depozitní účet). 

 

3. Doplňující informace k rozvaze 

Pohyby dlouhodobého majetku    

Dlouhodobý nehmotný majetek: údaje v Kč - v pořizovacích cenách 

Účet 
 

stav k 1.1.2020 přírustky úbytky stav k 31.12.2020 

013 Software 261 926,00    0,00    0,00    261 926,00    

018 DDNM 386 062,00    27 702,00    0,00    413 764,00    

019 ost. DNM 880 168,00    0,00    0,00    880 168,00    

 
Dlouhodobý hmotný majetek a pozemky: údaje v Kč - v pořizovacích cenách 

Účet 
 

stav k 1.1.2020 přírustky úbytky stav k 31.12.2020 

021 Stavby 512 978 967,00    13 977 166,00    2 545 449,00    524 410 684,00    

022 Sam.hm.mov.věci 18 256 096,80    213 685,00    60 000,00    18 409 781,80    

028 DDHM 12 641 865,83    833 223,00    552 588,50    12 922 500,33    

031 Pozemky 70 631 546,30    764 380,00    142 036,00    71 253 890,30    

032 Kult.předměty 326 393,00    0,00    0,00    326 393,00    

036 DHM k prodeji 0,00    0,00    0,00    0,00    

 

Bankovní úvěry 
V současné době nemá město žádný nesplacený aktivní úvěr, město v roce 2020 nesjednalo 
žádný nový úvěr. 
 



IČD 21/0145 

Město Bzenec, náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec, IČ: 002 84 807 

4 

Pohledávky - dlouhodobé  

Účet   k 31.12.2020 

462 Poskytnuté návrtané fin.výpomoci dl. 2 200,00    

465 Dlouhodobé poskytnuté zálohy 44 000,00    

469 Ostatní dlouhodobé pohledávky 16 300,00    

Celkem 62 500,00    

Opravné položky k dlouhodobým pohledávkám činily k 31.12.2020 12.520 Kč.          

Pohledávky - krátkodobé 

Účet   k 31.12.2020 

311 Odběratelé 661 374,24    

314 Krátkodobé poskytnuté zálohy 2 509 330,00    

315 Jiné pohledávky z hlavní činnosti 87 767,35    

335 Pohledávky za zaměstnanci 10 800,00    

373 Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 1 740 000,00    

377 Ostatní krátkodobé pohledávky 31 498,50    

381 Náklady příštích období 180 633,50    

385 Příjmy příštích období 135 883,54    

388 Dohadné účty aktivní 11 140 000,00    

Celkem 16 497 287,13    

Opravné položky k pohledávkám po lhůtě splatnosti činily k 31.12.2020 63.484,11 Kč. 

Závazky - dlouhodobé 

Účet   k 31.12.2020 

455 Dlouhodobé přijaté zálohy 11 949 511,00    

459 Ostatní dlouhodobé závazky 46 417,08    

Celkem 11 995 928,08    

Závazky - krátkodobé 

Účet   k 31.12.2020 

321 Dodavatelé 2 803,00    

324 Krátkodobé přijaté zálohy 4 357 528,89    

331 Zaměstnanci 178 306,00    

333 Jiné závazky vůči zaměstnancům 0,00    

336 Sociální zabezpečení 403 047,00    

337 Zdravotní zabezpečení 180 070,00    

341 Daň z příjmů 4 578 430,00    

342 Ostatní daně, poplatky  170 478,00    

343 Daň z přidané hodnoty 351 244,00    

374 Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 324 814,07    

383 Výdaje příštích období 572 528,64    

389 Dohadné účty pasivní 4 231 330,00    

378 Ostatní krátkodobé závazky 983 462,00    

Celkem 16 334 041,60    

Žádné závazky k datu 31.12.2020 nebyly po lhůtě splatnosti. 



IČD 21/0145 

Město Bzenec, náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec, IČ: 002 84 807 

5 

 
Lesní pozemky 
Město Bzenec vlastní lesní pozemky o výměře 3 732 648 m2. Při ceně 57 Kč/ m2 činí tedy 
průměrná hodnota zásoby surového dřeva na lesních pozemcích 212.760.936 Kč. 

 

4. Hospodářská činnost 

Město v roce 2020 nemělo hospodářskou činnost. 

 

5. Daň z přidané hodnoty 

Město je od 01.04.2009 plátcem daně z přidané hodnoty u vybraných činností. 
 

6. Podrozvahová evidence: 

Účet   k 31.12.2020 

901 Jiný DDNM 11 567,00    

902 Jiný DDNM - do 500 Kč 452 999,96    

905 Vyřazené pohledávky 221 362,06    

909 Ostatní majetek svěřený p.o. 185 328 128,20    

915 Dotace 1 740 000,00    

932 Dlouh. podm. pohl. - Lidl 13 772 700,00    

942 Krátk. podm. pohl. ze vztahu k jiným zdr. 0,00    

 

7. Software používaný pro zpracování účetnictví  

MUNIS (Triáda) 

 

8. Založené bankovní účty a jejich použití 

Bezhotovostní finanční operace byly v roce 2020 uskutečňovány na těchto bankovních 
účtech: 

Účet banka účel účtu číslo účtu stav k 31.12.2020 

231/0010 KB, a.s.  běžný účet 3529671/0100 7 117 886,60 Kč 

231/0012 Sberbank, a.s. běžný účet 4060002540/6800 45 307 421,23 Kč 

231/0013 KB, a.s.  sbírkový účet 115-8966270267/0100 15 771,00 Kč 

231/0016 ČNB, a.s. běžný účet 94-5014671/0710 1 692,73 Kč 

236/0100 KB, a.s.  sociální fond 107-3529671/0100 313 329,91 Kč 

244/0100 Sberbank, a.s. spořící účet 4205099313/6800 0,00 Kč 

245/0040 KB, a.s.  depozitní (kauce) 6015-3529671/0100 862 190,08 Kč 

Celkem       53 618 291,55 Kč 

 



IČD 21/0145 

Město Bzenec, náměstí Svobody 73, 696 81 Bzenec, IČ: 002 84 807 

6 

9. Peněžní fondy    

Jediným peněžním fondem v roce 2020 byl sociální fond, jehož čerpání je upraveno statutem 
jako součástí kolektivní smlouvy. 

 

10. Sdružené prostředky  

V roce 2019 město nesdružovalo finanční prostředky. 

 

11. Zástavní práva, věcná břemena 

Hodnota zastaveného majetku: 

zastavené pozemky 68 337,00 Kč 0,1 % účtu 031 

zastavené budovy 52 432 586,00 Kč 10,00% účtu 021 

Zastavené pozemky souvisí s koupí pozemků v minulosti, u kterých stále vázne zástavní právo 
(nedořešená dědictví) – parc.č. 488/41 a 1260/8. Zastavené budovy souvisí s přijatými 
dotacemi v minulosti od MMR ČR (č.p. 54) a od bývalého Okresního úřadu Hodonín (č.p. 325, 
326). Zástavy jsou průběžně dle uplynutí doby stanovené v dotačních podmínkách a 
v souvislosti s jejich splněním vyvazovány. 
 
Věcná břemena – jsou vedena na pozemky různých parcelních čísel na LV 10001 a LV 5537. 
Věcná břemena jsou sjednána převážně na inženýrské sítě vedoucí přes pozemky. 

Účet   k 31.12.2020 

031/0220 Pozemky - les - věcná břemena 3 658 283,00 Kč 

031/0320 Pozemky - zahrady, rybníky, louky - VB 2 178 869,00 Kč 

031/0420 Pozemky - zastav. plocha - VB 16 598 217,00 Kč 

031/0520 Pozemky - Ostatní - VB 1 483 670,00 Kč 

Celkem věcná břemena 23 919 039,00 Kč 

 

12. Další významné skutečnosti 

Neevidované závazky: 

Městu není známo, že by mělo jakékoliv neevidované závazky za rok 2020. 
 
 
 
Vypracoval: ekonomický odbor Ing. Michaela Zapletalová 
 
V Bzenci dne 18.02.2021 
 
 
Schválil:  Pavel Čejka, v.r. 
starosta města Bzence 


